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Introduction

Language policy (LP) has been viewed as an instrument of nation-building (Fishman,

1968). It also can function as a tool for liberation or oppression, inclusion, or exclusion

(Tollefson, 1991). Language authorities can adopt various LP models, including the attempt "to

kill a language; letting a language die; unsupported coexistence; partial support of specific

language functions; adoption as an official language" (Phillipson & Skutnabb-Kangas, 1992, p.

153). An increased interest in issues such as language endangerment and language ecology led

to new directions, highlighting the role of LP in identity construction, language maintenance,

and revitalization (e.g., DeLorme, 1999; Hornberger, 2015). This millennium began with the

notion that LP is not only macro-level (top-down, government) decrees but can also involve

micro-level decisions, including family, school, and religion. The latest studies have established

that LP is grounded in language management (LM), attitudes, and beliefs (Schiffman, 2002). It

is "not only the policies adopted at the national level but also how people react to them" (Polese,

2011, p. 40).

Describing policy (what people should do) and practice (what people commonly do),

Spolsky & Shohamy (1999, p. 39) warned that "if policymakers ignore the existing general

language practices, their policies may have no effect." According to Johnson (2013), language

beliefs, practices, and management are often correlated. However, a similar relationship

between language beliefs and management could not exist (Hollebeke et al., 2022). A mismatch

between official policy and actual practice may serve as an underlying ideology constructed in

the interest of a specific group (Kroskrity, 2010). The lack of correlation between citizens'

language beliefs and governmental language management might show the existence of a gap

between top-down and bottom-up policies (Mambetaliev, 2019). When LP is not in tune with

the values of linguistic culture (Schiffman, 2002), it can face severe trouble leading to social

tensions (Chen, 1999). It is crucially dangerous for politically unstable countries with

ideologically inconsistent policies because the sociopsychological components of LP can

condition the outcome of language policies (Baker, 1992).

Assets that can maintain a successful LP should include healthy language attitudes,

tolerable beliefs, and acceptable behaviors (Spolsky, 1998). The common belief that some

languages cannot fulfill a broad spectrum of functions is unhealthy and stereotypical (Garrett,

2010, p. 10). Therefore, LP should address not only overt policy (e.g., explicit mentioning of

language rights of any or all linguistic groups) but also covert policies, for instance, "no mention

of any language in any legal document" (Schiffman, 1996). It is crucial to understand how
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individuals and communities are coerced into language issues and power relationships in

policy-making processes (Tollefson, 2015) because LP processes are negotiable, in which

finding a 'common language' that satisfies all parties is essential in community development

(Wright, 1996).

The topic is still searching for a well-approved theoretical base (Civico, 2021). A

recently announced book by Gazolla et al. (Accepted/In press) promises "to create an accessible

and inter-disciplinary overview of LPP as a coherent discipline." Meanwhile, researchers are

still using different definitions for various components of LP.

In the methodological part, the rise of critical research viewpoints by the 1980s

questioned the traditional approaches, finding them theoretically and methodologically adrift

(Tollefson, 1991). It has already moved from large-scale censuses to other methods since some

studies warned of the risk of relying merely on statistics in some contexts (Landau & Keller-

Heinkelle, 2012) partly because of the gap between de jure and de facto policies (Mambetaliev,

2019). In addition, in some cultures, written policies may have less authority than oral traditions

(Schiffman, 1996). In such situations, the influence of official LP on language practices is not

guaranteed because their language authorities consider that a country can be built on unifying

myths, such as common origin, citizenship, values, and history (Johnson, 2013). When this is

the case, "the nature of their language policy must be derived from a study of their language

practice or beliefs" (Spolsky, 2005b, p. 2153). In some contexts, a better understanding of

language issues in a community requires the study of personal histories and cultural practices

(Young, 2017). Some aspects of LP, such as language revitalization policy, imply that the

results of LP can be observed only after a considerable period, often in the coming generations

(Nahir, 1998).

As LP is probing various methodologies (Civico, 2021), it does not insist on one

approach or another, allowing new methods and procedures to be used and introduced (Ricento,

2000a). Publications in the last decade included studies using various methods of a sociological

and textual nature (Hult & Johnson, 2015). They explored the top-down components by

analyzing legal texts and interviews with experts to describe various types of LP, including

covert and overt (Schiffman, 1996).

Research Gap and Rationale

A decade ago, Johnson (2013) called attention to the role of LP in nation-building in

developing and newly emerging countries. Stavans & Jessner-Schmid (2022, p. 9) once again

reminded the scholarly community that, despite the growing number of language issues in Asia,

Africa, and South America, "the center of gravity of research remains geographically
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constrained to North America and Europe." In addition, Ehlert (2008, p. 3) warned that the field

needs knowledge from local researchers, as many publications by outsider authors have a

superficial understanding of the details of language issues and often "present misleading

information by missing out some important facts, such as socio-historical and sociocultural

aspects." Indeed, LP has become one of the most controversial in recent years throughout post-

Soviet space. LP is a cause or pretext of conflicts or military operations in many countries.

Language activists in Kyrgyzstan often lament that the LP is not based on quality

research but is monopolized by the government (Bekmurzaev, 2020, p. 28). Meanwhile, a

poorly studied (and consequently planned) LP is stuck in problems of a socio-psychological

nature. Few have approached individuals to learn from first-hand sources about their

complaints, perceptions of their transforming identities, language attitudes, and beliefs.

Investigations of the sociopsychological aspects in a particular community, say a region, a town,

a neighborhood in a city, a school, a university, or an organization, can enhance understanding

of the problem.

Artoni & Longo (2021, p. 197) are precise when they write that one of the most

important concerns of many authors is focusing on cities and the exclusion of rural areas. The

regional factor often serves political purposes and becomes the subject of bargaining in inter-

and intra-national political games. Kyrgyz experts confirm this problem when they point to the

lack of studies exploring differences in language issues between center and periphery, urban

and rural populations (Bekmurzaev, 2020).

Research Aims and Questions

This thesis aimed to draw attention to the importance of LP for various stakeholders

through scientific coverage of the problem. The purpose of this study was to identify and

describe (1) LP models and methods enacted in Kyrgyzstan; (2) the effect of the LP on current

undergraduate students in Kyrgyzstan's prominent public universities; (3) the association of

demographic characteristics of students with their language attitudes and beliefs.

This study's central thesis was that there has always been a difference between the

declared and actual language policies implemented in Kyrgyzstan. It also hypothesized that the

policies have significantly affected post-Soviet undergraduate students' linguistic perceptions,

values, attitudes, beliefs, and behaviors.

The answers to the following questions assessed the acceptability of this thesis and

hypothesis: 1. What LP has been implemented in Kyrgyzstan? 2. How has the LP affected the

target group? 3. What language attitudes and beliefs currently prevail in the target group?
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The Context

The issues of LP in this study have been examined by Landry & Bourhis (1997), Huskey

(1995), Korth (2005), Landau & Kellner-Heinkele (2001), Munday (2009), and Mambetaliev

(2019). A summary of their findings suggests that the LP in the target community of this

research has not been isolated from the ideologies that have occurred in larger contexts since

the last century. The ideology of "one nation, one language," which dominated Europe until the

late second half of the previous century, has not been found alien to many participants in this

study about their perceptions of identity construction and nation-building. In contrast, Lenin's

declared ideology of international socialism claimed multilingualism (Lenin, 1917), which also

found many followers among the participants. An examination of previous literature shows that

Lenin's ideology was an effective tactic to keep non-Russian ethnic groups in the realm of the

USSR (Grenoble, 2003). Later, Soviet imperialism, which took over in the 1950s, implied the

complete fusion of national languages with the Russian language (Schiffman, 2002). It resulted

in the extinction of several minority languages and eventually ended the idea of building the

Soviet identity (Marshall, 1992).

The idea of language revitalization in the late Soviet period caused a nationalistic

euphory among the speakers of the Kyrgyz language but massive protests among ethnic

Russians in Kyrgyzstan. The literature also informs that while the post-Soviet nation-building

period in Kyrgyzstan has been characterized by ideas that fluctuate between different LP

models, the national languages of most neighboring ex-Soviet countries have emerged as

dominant languages.

Finally, the country's location on the ancient Silk Road, which served as a business,

cultural, and linguistic exchange between East and West before the Arabic, the

Turkomongolian, and the Russian intervention into Central Asia, appears to be again becoming

an important factor influencing the linguistic ecology of the region. Ongoing discussions

suggest that attempts to add English to the national curriculum in current constitutions and

increasing contact with the English-speaking world may replace the traditional language

equilibrium with balanced multilingualism.

Conceptual Framework

An LP can be compared to an iceberg in which the written policy represents only the

visible part, while the unwritten part that controls the language policy is invisible. A model with

prevailing visible parts is an overt LP. The larger the invisible part, the more this model is
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inclined to be a covert LP. The study's conceptual framework (Fig. 1) shows overt and covert,


[…]


in other national republics) switched to the Russian language by completely ignoring the
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language of the titular nationality. It also has not come across what ideas were behind the vague

declarations of language rights without mentioning concrete languages and their statuses in the

USSR constitution. This study argues that the impediment to overt language planning has led

to the fact that the dominant language has de facto displaced the Kyrgyz language from the

capital to the periphery and contributed to the Russification of ethnic minorities, preventing

their integration with the titular nationality.

The previous literature also did not mention the consequences of Soviet practices, such

as the segregation of students in Kyrgyzstan. However, due to this practice, two groups of

citizens have grown up alienated from each other in language and culture. The construction of

isolated linguistic identities has become the basis for the emergence of various types of

discrimination.

This study believes that the effects mentioned above of LP were due to national and

Kremlin leaders, as other studies confirm (e.g., Huskey, 1996). According to McDermott

(2017), many ethnic Kyrgyz have also contributed to unequal competition between the Kyrgyz

and Russian languages, bringing the Kyrgyz language to an inferior position compared to the

Russian language in Kyrgyzstan.

The findings confirm a difference between the declared and actual LP of the USSR

implemented in Kyrgyzstan. They also reveal that post-Soviet Kyrgyzstan has been using vague

terminology for the functions of the Kyrgyz and Russian languages. The results of the survey

questionnaire accepted the hypothesis that the soviet and post-Soviet LP significantly affected

the undergraduates' linguistic perceptions, values, attitudes, beliefs, and behaviors.

Findings and results suggest that preserving a minority language is possible only when

the government and majority population are committed to the values of a pluralistic society

since the minority has little chance of preserving linguistic diversity because of demographic

and economic factors unless it has a powerful kin-state.

Conclusion

This study focused on LP, language attitudes, and beliefs in Kyrgyzstan. It covered

periods when Kyrgyzstan's LP was led by the notions of international socialism, soviet

nationalism, late soviet language revitalization, and (pre-) independent identity construction.

Additionally, the study critically analyzed how authorities promoted covert and overt policies

which shaped language identities, attitudes, beliefs, and practices.

Based on a wide range of previous studies in different languages and large-scale data,

the findings and results of this thesis can be a source of information for language planning
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processes. The results show that encouraging students to use Kyrgyz on campus, admitting

more students from peripheral regions (especially from the South) rather than from Bishkek,

and improving LP in some universities would help the government increase the number of

Kyrgyz speakers among students. A focus on language behavior on campus would help reduce

language discrimination. The programs should also raise awareness of the role of languages in

constructing identities for independent Kyrgyzstan.

The author is convinced that Kyrgyzstan should consider the experience of the USSR,

which showed that preserving the diversity of languages is a duty of the majority group because

it is unlikely that it depends on minorities. He also believes that supporting minority languages

can improve the trust of minorities in the government and the titular nationality. Unilaterally

imposing the state language on citizens can cause an adverse reaction. Identifying a specific

problem in the concrete local community and creating targeted programs are necessary.

It would be helpful to develop programs that raise awareness among students in the

Kyrgyz language of the usefulness and need for positive attitudes toward minority languages.

The author rejects the opinion that "the death of a minority language might be a good thing, as

it contributes to social stability and ethnic equality" (Tsung, 2014, p. 49).

Language planners should pay attention to the motivation problems of students whose

primary language is Russian, as their belief in the Kyrgyz language is significantly weak

compared to students whose primary language is Kyrgyz. Particular attention should be paid to

urban students. It is also essential to further investigate the weak interest of students in some

universities. It is necessary to improve the educational base for teaching the state language since

the poor outcomes of the education system are, as Businessman V noted, "textbooks of the

Kyrgyz language are dull and uninteresting" (personal conversation, January 2020).

Further language planning should consider the different levels of interest in the state

language among minorities. Kyrgyz authorities must develop separate programs for Russian-

speaking Kyrgyz and ethnic minorities. Primary efforts to revitalize the state language should

be directed at ethnic Kyrgyz. Other minorities should have broad rights to preserve and develop

their native languages while not restricting their access to learning the state language.

More research is needed to determine why Russian-speaking Kyrgyz, Russians, and

some representatives of minorities do not see the need to learn the state language and why some

participants think it is not essential for their children. Other reasons might include: 1) poor

campus-level LP; 2) students in some departments may consider the state language optional; 3)

the lack of qualified teachers; 4) along with the language, culture, or religion being imposed.
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 This thesis could not find and use a wide range of views on LP promoted by local authors

due to the small number of publications on their part. A search in the National Library's primary

dissertation catalog showed that no doctoral dissertation on the bottom-up aspects of LP in

Kyrgyzstan had been defended in any language by the time of data collection for this study. A

Google search with the words "language policy in the Kyrgyz language" (without quotation

marks) also did not find a link to a thesis or a book. The seminal research by Korth (2005)

remains a single book that explored this dimension of language problems based on her

observations and interviews with 30 participants. Other notable publications are brief reports,

including articles by Huskey (1995), Munday (2009), and Landau & Keller-Heinkele, 2012).

More interviews would compensate for the lack of critical evaluation of the previous

LP by Kyrgyz-speaking authors since current publications are limited by descriptive narratives

which are not supported by examples of other countries and previous theories. A longitudinal

quantitative study of campuses, including the Soviet period and the early independence years,

would help better describe the dynamics of the development of linguistic identities, attitudes,

and beliefs than a cross-sectional study alone.

As a direction for the future, it is proposed to study the linguistic landscape of

universities, which can provide additional data on the language policy of universities.

Furthermore, a comparative study of public and private universities and universities in the

regions remains a research gap. It would also be interesting to investigate how the experience

of studying or internships in developed countries can affect linguistic attitudes and beliefs.

Another helpful information among students would be how they view minorities in the

country. Besides Russian soft power policies, it would be an asset to investigate any evidence

of similar Anglo-American, Arab, and Chinese efforts to influence language-related attitudes

in Kyrgyzstan.
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