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Mr. Mambetaliev’s dissertation is probably the most comprehensive evaluation of language

policies and language ideologies in Kyrgyzstan to date, as earlier studies and books were based

on considerably more limited samples of statistically analyzable data or have by now become

outdated—but overall: the topic has rarely attracted scholarly attention of this depth and

potential practical applicability so far.

The introduction is well-written and informative. It provides a comprehensive overview of the

key concepts related to language policy (LP), including its role in nation-building, liberation or

oppression, inclusion or exclusion, and identity construction. The literature review is extremely

detailed; it thus provides a solid enough basis for the reader to understand the importance of

language policy and its complexity, while at the same time demonstrates the author’s

unquestionable familiarity with both the general foundational literature of the field and the

particularly Kyrgyzstan-focused scholarly works.

The research aims and questions presented in this dissertation are well-defined and ambitious

for a study on language policy and its effects on undergraduate students in Kyrgyzstan. The

central thesis—that there has always been a difference between the declared and actual

language policies implemented in Kyrgyzstan—is demonstrated clearly by highlighting the

covert and “vague” policies, as well as their sometimes half-hearted implementation, which

resulted in the formation of frequently ambiguous attitudes towards the native language,

nevertheless.

The conceptual framework and research design—which includes both qualitative and

quantitative methods, a pilot phase, data collection, data cleaning, and data analysis—are highly

appropriate. The employment of multiple methods to rigorously analyze both top-down and

bottom-up components of language policy is necessary for the full understanding of the issues

of this complexity.

The results indicate that the covert LP of the Soviet Union and the vague LP of post-Soviet

Kyrgyzstan reinforced language-based discrimination and contradictions between regions and

ethnicities, which has divided students into Kyrgyz and Russian speakers with occasionally

mutually exclusive linguistic identities, values, behaviors, attitudes, and beliefs. The study

argues that impediments to overt language planning have contributed to the Russification of

ethnic minorities, preventing their integration with the titular nationality.

The findings suggest that promoting the use of Kyrgyz on campus, admitting more students

from peripheral regions, and improving language policies in general could help increase the

number of Kyrgyz speakers among students. The author also recommends raising awareness of

the role of languages in constructing identities for independent Kyrgyzstan, and identifies

several areas for future research, including investigating the linguistic landscape of universities

and studying the views of students towards minorities in the country. Overall, the conclusion

are convincing, valuable, and are clearly worthy of being seriously considered for future

language-related decisions in Kyrgyzstan.

The finished work is exemplary; the few (mostly insignificant) mistakes in the preliminary

version have been corrected. Its publication would definitely represent a notable contribution

to scholarly efforts focusing on language management in the successor states of the former

Soviet Union—and even beyond the post-Soviet sphere.

Questions to the candidate:

The questions are mostly related to the methodology of the dissertation (to the conceptual

framework and the research questions outlined in Chapter 3, and summarized on p. 74).

1. Could the analysis of the legislative proposals (or other records) of the Supreme Council

(Parliament) of Kyrgyzstan provide additional insight into (mostly top-down) language policies

“in the making,” and into shifting language ideologies in general? (In this respect, even the

failed proposals may be informative.) How accessible and available are these documents?

2. How useful (and feasible) would it be to examine social media comments on language-related

posts focusing on various aspects of linguistic diversity/language ecology in Kyrgyzstan in

order to map and monitor grassroots level opinion changes to complement macro-level analyses

(e.g. the one mentioned in question 1)?
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